
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

GINKLŲ IR ŠAUDMENŲ KONTROLĖS ĮSTATYMO NR. IX-705  

7, 11, 13, 17 IR 34 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO  

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir uždaviniai: 

Įstatymo projekto rengimą paskatino pastarųjų metų įvykiai kaimyninėse valstybėse, kuomet 

naudojant nekonvencinio karo metodus yra atliekamos karinės diversijos, užgrobiamos ir aneksuojamos 

valstybių teritorijos, įplieskiami bei eskaluojami ginkluoti konfliktai. Aktyvus hibridinis karas, 

Baltarusijos pasienio migrantų krizė, teroristiniai išpuoliai įvairiose Europos vietose bei Rusijos karinė 

invazija į Ukrainos Krymo pusiasalį rodo, kad būtina visokeriopai ir kuo sparčiau stiprinti Lietuvos 

Respublikos gynybinius pajėgumus – tiek karines struktūras, tiek savanoriškąjį pagrindą. 

Karinių veiksmų tikimybę sumažintų grėsmių atveju pilietinei gynybai išdalintos rizikos, apie kurias 

būtų žinoma ir galimam agresoriui. Vienas tokių rizikų išdalinimo būdų – suteikta galimybė Lietuvoje 

registruotų sukarintų organizacijų (Krašto apsaugos savanorių pajėgos, Lietuvos šaulių sąjunga) nariams 

laikyti namuose ir A kategorijos ginklus bei jų šaudmenis. 

Lietuvos šaulių sąjunga, valstybės remiama ir padedanti užtikrinti nacionalinį saugumą savanoriška 

sukarinta pilietinės savigynos asociacija, veikianti pagal Lietuvos Respublikos Šaulių sąjungos įstatymą 

ir savo statutą, turi keliolika tūkstančių narių – šaulių. Sąjungos uždavinys agresijos atveju: Lietuvos 

šaulių sąjungos koviniais būriais remti Lietuvos ginkluotąsias pajėgas, kitais pajėgumų vienetais padėti 

užtikrinti viešosios tvarkos palaikymą, kritinės infrastruktūros objektų apsaugą, okupuotoje teritorijoje 

vykdyti ginkluotą ir nesmurtinį pilietinį pasipriešinimą, siekiant atgrasyti priešą, apginti Lietuvos 

Respublikos nepriklausomybę ir jos teritorijos vientisumą, užtikrinti piliečių saugumą.  

Krašto apsaugos savanorių pajėgose tarnauja apie 5 tūkst. karių savanorių ir apie 500 profesinės karo 

tarnybos karių. 

Turi būti sudaryta teisinė galimybė kariams savanoriams bei koviniams šauliams pirkti ir namuose 

laikyti asmeninį A kategorijos ginklą ir šaudmenis, asmeninį ginklą naudoti kaip tarnybinį arba tarnybinį 

ginklą laikyti namuose. Karių savanorių naudojami tarnybiniai ginklai priskiriami A kategorijos 

ginklams (pavojingiausiai kategorijai, kokie ginklai civilinėje apyvartoje draudžiami), todėl būtina 

įteisinti šios kategorijos ginklų laikymo namuose galimybę, kad prireikus jie būtų panaudoti krašto 

apsaugos tikslams. Ginkluoti ir apmokyti, pilietiški bei atsakingi, nepriekaištingos reputacijos civiliai 

būtų realus papildomos gynybos potencialas kilus karinei krizei.  

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir rengėjai: 

Įstatymo projektą parengė Seimo nariai Jonas Jarutis ir Kęstutis Mažeika. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

2016 m. Seimas priėmė įstatymą, kuriuo leido šauliams ir kariams savanoriams įsigyti bei namuose 

laikyti pusiau automatinius ginklus ir šovinius (B ir C kategorijos ginklus), tačiau A kategorijos ginklai 

vis dar negalimi laikyti namuose, net ir krašto apsaugos tikslais, o būtent A kategorijai priskiriami 

veiksmingiausiai su okupacine kariuomene galintys kovoti ginklai. 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama:  

karių savanorių bei kovinių šaulių namuose laikomi A kategorijos ginklai gali būti ne tik aktyvi (o 

kai kuriais atvejais – vienintelė) pagalba kilus kariniam konfliktui, bet ir puiki atgrasymo priemonė, 



ypač tuo atveju, jeigu į Lietuvos teritoriją norintis įžengti galimas agresorius žinotų, jog iš bet kurio 

namo šaulys ar karys savanoris gali nukreipti į svetimą kariuomenę efektyvų ginklą.  

Visuotinai žinoma, kad pradedant aktyvius okupacinius karinius veiksmus, pirmiausia priešai atkerta 

galimus kelius prie užimamos valstybės kariuomenės turimų ginklų ir kitos amunicijos sandėlių bei 

imasi jų sunaikinimo, todėl A kategorijos ginklų laikymas karių savanorių bei kovinių šaulių namuose ir 

jų panaudojimas kilus grėsmei šalies suverenitetui padidintų galimybes atsilaikyti prieš okupantus, 

prisidėtų prie jų įveikimo.   

Išnagrinėjus Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento  

Tyrimų skyriaus atliktą analizę apie sukarintų visuomeninių organizacijų veiklą ir jų nariams taikomą 

ginklų ir šaudmenų laikymo praktiką Europos šalyse paaiškėjo, kad panašių į Lietuvos šaulių sąjungą 

bei Krašto apsaugos savanoriškąsias pajėgas (karius savanorius) organizacijų turi ir panašią ginklų 

namuose laikymo taktiką taiko kelios valstybės. 

Estijos gynybos lyga (est. Eesti Kaitseliit) yra savanoriška nacionalinės gynybos organizacija, 

veikianti Estijos gynybos ministerijos kuruojamoje srityje. Organizacija turi ginklų ir vykdo karinio 

pobūdžio pratybas1. Estijos gynybos lygos akto 41 straipsnyje numatyta, kad Gynybos lygai skirtas 

ginklas yra ginklas, kurį valstybė teikia Gynybos lygai įvykdyti jos užduotis, arba ginklas, kurį įsigijo 

Gynybos lyga arba aktyvus gynėjas. Pagal Akto 42 straipsnį, Gynybos lygai skirtas ginklas gali būti 

paskirtas aktyviam nariui, kuris yra praėjęs ginklų laikymo ir naudojimo kursus bei nėra jokių 

aplinkybių, leidžiančių manyti, kad asmuo nėra tinkamas turėti ginklą dėl gyvenimo būdo ir elgesio, 

keliančio pavojų jo paties ir kito asmens saugumui2.  

Latvijos Nacionalinė gvardija (latv. Latvijas Republikas Zemessardze) yra Latvijos nacionalinių 

ginkluotųjų pajėgų dalis. Nacionalinė gvardija yra sausumoje veikiantis kariuomenės komponentas, 

kurio veikloje dalyvauja savanoriai, vykdantys tradicines nacionalinės gvardijos pareigas – reaguoja į 

krizes ir padeda karinėse operacijose. Latvijos Nacionalinės gvardijos įstatymo 22 skyriuje
3
 rašoma, kad 

Nacionalinės gvardijos narys turi teisę laikyti ir nešiotis tarnybinį šaunamąjį ginklą gynybos ministro 

nustatoma tvarka.  

Danijos vietos sargybos pajėgos (angl. Danish Home Guard, dan. Hjemmeværnet)
4
 yra savanoriška 

tarnyba paremta karinė organizacija. Pagal Danijos gynybos susitarimą, savanorių pajėgose tarnaujantys 

žmonės, kurie nori gauti leidimą turėti ginklą namuose, turi praeiti 250-300 valandų mokymų, įskaitant 

100 valandų pagrindinę treniruočių programą. Turintys ginklą savanoriai kasmet turi dalyvauti šaudymo  

pratybose
5
. Po teroristinio išpuolio savanoriai buvo laikinai nuginkluoti, o vėliau ginklų kameros 

užraktai buvo apsaugoti su kodu, tad dauguma karių savanorių vėl galėjo savo namuose laikyti ginklą
6
. 

Viena iš Izraelyje veikiančių civilių sauga užsiimanti savanoriška organizacija yra Civilinė gvardija 

(angl. Civil Guard, hebr. Mash'az). Dauguma Civilinės gvardijos savanorių yra ginkluoti M1 karabinais 

ir asmeniniais ginklais (jeigu savanoris turi licenciją turėti civilinį ginklą)
7
. Kita organizacija, kurios 

veikla yra labiau koncentruota Vakarų Krante, vadinasi Yeshos sargybiniai (angl. Guardians of Yesha, 

                                                
1 Kaitselit. Estonian Defence League: https://www.kaitseliit.ee/en/edl  
2 https://www.riigiteataja.ee/en/eli/ee/525112013006/consolide/current  
3 The National Guard of the Republic of Latvia Law: https://likumi.lv/ta/en/en/id/210634-the-national-guard-of-the-republic-

of-latvia-law 

Grozījumi Latvijas Republikas Zemessardzes likumā: https://likumi.lv/ta/id/323367  
4 Hjemmeværnet: https://www.hjv.dk/sider/english.aspx  
5 Danish Home Guard: https://www.globalsecurity.org/military/world/europe/dk-home-guard.htm  
6 Hjemmeværnsfolk får våben hjem igen: https://www.berlingske.dk/samfund/hjemmevaernsfolk-faar-vaaben-hjem-igen  
 : רחיהאז המשמר 7

https://he.wikipedia.org/wiki/%D7%94%D7%9E%D7%A9%D7%9E%D7%A8_%D7%94%D7%90%D7%96%D7%A8%D7

%97%D7%99  



hebr. Mishmeret Yesha). Savanoriai su asmeniniais ginklų leidimais taip pat gali tarnybos metu nešiotis 

asmeninius ginklus.  

Izraelyje asmeninį ginklą norintis įsigyti žmogus turi atitikti eilę išankstinių sąlygų (amžiaus 

reikalavimą, būti geros sveikatos būklės, mokėti hebrajų kalbos pagrindus, turėti Izraelio pilietybę arba 

turėti nuolatinio gyventojo statusą bei praeiti naudojimosi ginklu apmokymus) ir turėti bent vieną 

tinkamumo kriterijų. Aktyvus savanoriavimas tokio tipo gynybinėse organizacijose yra laikomas vienu 

iš tinkamumo kriterijų, todėl tai šiems asmenims palengvina ginklo įsigijimo procesą
8
. 

Jei Seimas galėtų įtvirtinti galimybę namuose koviniams šauliams ir kariams savanoriams turėti  

automatinius ginklus – galimos užsienio karinės agresijos atveju šios pajėgos tiesiog iš namų galėtų 

aktyviai ginti šalies suverenitetą.  

Nuogąstaujant, ar išduoti bei įsigyti ginklai bus laikomi saugiai ir ar jie pateks į patikimų žmonių 

rankas, verta atkreipti dėmesį, kad jau galiojančiame įstatyme yra tiksliai nurodyta, kokie asmenys gali 

įsigyti ir turėti ginklą (net ir ne automatinį), taip pat nurodoma, kaip ginklai turi būti saugomi, gabenami 

ir pan. Be abejo, turi būti imamasi aukščiausio lygio apsisaugojimo priemonių, kad ginklai nebūtų 

pavogti ir nepatektų į netinkamų asmenų rankas. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu),  

galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių 

pasekmių būtų išvengta: 

Neigiamų priimto įstatymo pasekmių neturėtų būti. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 
Įstatymo projektas neturės įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

Įstatymo projekto įgyvendinimas neturės įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams: 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 
Priimti naujų ar pripažinti netekusiais galios galiojančių teisės aktų nereikės.  

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka:  

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir Lietuvos 

Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimų. Įstatymo projekte nenumatyta terminų, kurie 

turėtų būti įvertinti Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

 

                                                
8 Firearm Licensing Department, Firearm licensing in Israel: https://www.gov.il/en/departments/general/firearm-licensing-

information  



11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 

nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

Įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos nuostatas, 

Europos Sąjungos teisei neprieštarauja. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įstatymų įgyvendinamųjų aktų, – kas ir kada juos turėtų 

parengti: 

Įstatymo įgyvendinimui papildomų įstatyminių aktų rengti nereikės. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai einamaisiais ir 

artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

Įstatymo projektui įgyvendinti valstybės lėšų skirti nereikės.  

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 
Nėra. 

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos sistemą, 

įskaitant Europos žodyno Eurovoc terminus, temas bei sritis: 
Reikšminiai įstatymo projekto žodžiai, kurių reikia šiam įstatymo projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą: „ginklas“, „šaudmuo“.  

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 
Nėra. 

 

 

Teikia 

 

Seimo nariai:       

Jonas Jarutis 

Kęstutis Mažeika 

 


